Number of Unauthorized Sale Deeds

- **368. SHRI BHARAT BHUSHAN BATRA, M.L.A.:** Will the Deputy Chief Minister be pleased to state:
 - a) the district wise number unauthorized sale deeds executed in relation to unauthorized/unapproved colonies during the period from year 2017 to October, 2019 and October, 2019 to October, 2020 in violation of Section 7-A of the Haryana Urban Development Regulation Act, 1975; and
 - b) the number of FIRs, registered in State in relation to unauthorized colonies/plotting under Haryana Urban Development Regulation Act, 1975 from year 2014 to 2019 and 2019 to December, 2020?

DUSHYANT CHAUTALA, DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA

- a) 49197 sale deeds were registered in the State in violation of Section 7-A of the Haryana Development and Regulation of Urban Areas Act, 1975 during the period from year 2017 to October, 2019 and October, 2019 to October, 2020.
- b) 1127 FIRs, were registered in the State in relation to unauthorised colonies/plotting under Haryana Development and Regulation of Urban Areas Act, 1975 from 2014 to 2019 and 2019 to December, 2020.

<u>Districtwise List of deeds and FIRs for Un-Starred Question 368</u>

Sr. No.	Name of District	No. of Deeds	No. of FIR
1.	Ambala	1089	
2.	Bhiwani	614	24
3.	Charkhi Dadri	7-A Not applicable	
4.	Faridabad	1480	205
5.	Fatehabad	520	32
6.	Gurugram	14228	68
7.	Hisar	383	48
8.	Jhajjar	1708	50
9.	Jind	2929	24
10.	Kaithal	1353	
11.	Karnal	1325	66
12.	Kurukshetra	1325	106
13.	Mahendergarh	3950	30
14.	Nuh	1755	08
15.	Palwal	4040	75
16.	Panchkula	22	32
17.	Panipat	112	
18.	Rewari	3118	58
19.	Rohtak	2642	129
20.	Sirsa	1603	
21.	Sonipat	4954	112
22.	Yamunanagar	47	60
		49197	1127

अनाधिकृत विकय विलेख की संख्या

- 368. श्री भारत भूषण बतरा, एम.एल.ए. : क्या उप-मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि:--
 - (क) हरियाणा शहरी विकास अधिनियम, 1975 की धारा 7—क के उल्लंघन में वर्ष 2017 से अक्तूबर, 2019 तथा अक्तूबर, 2019 से अक्तूबर, 2020 की अवधि के दौरान अनाधिकृत / अस्वीकृत कॉलोनियों के संबंध में की गई अनाधिकृत विकय विलेख की जिलेवार संख्या कितनी है; तथा
 - (ख) वर्ष 2014 से 2019 तथा 2019 से दिसम्बर, 2020 तक हरियाणा शहरी विकास विनियमन अधिनियम, 1975 के अन्तर्गत, राज्य में अनाधिकृत कॉलोनियों / प्लॉटिंग के संबंध में राज्य में दर्ज हुई एफ.आई.आर. की संख्या कितनी है ?

दुष्यन्त चौटाला, उप मुख्यमंत्री, हरियाणा

- (क) वर्ष 2017 से अक्तूबर, 2019 तथा अक्तूबर, 2019 से अक्तूबर, 2020 की अवधि के दौरान हरियाणा शहरी विकास अधिनियम, 1975 की धारा 7—क के उल्लंघन में राज्य में 49197 बैयनामा पंजीकृत हुए थे।
- (ख) वर्ष 2014 से 2019 तथा 2019 से दिसम्बर, 2020 तक हरियाणा शहरी विकास विनियमन अधिनियम, 1975 के अन्तर्गत, राज्य में अनाधिकृत कॉलोनियों / प्लॉटिंग के संबंध में 1127 एफ.आई.आर. दर्ज की गईं हैं।

अतारांकित प्रश्न 368 के लिए जिलेवार दस्तावेजों और एफ.आई.आर. की सूची

कम	जिलों के नाम	वसीका संख्या	एफ.आई.आर. संख्या
संख्या			
1.	अम्बाला	1089	
2.	भिवानी	614	24
3.	चरखी दादरी	7-क लागू नही	
4.	फरीदाबाद	1480	205
5.	फतेहाबाद	520	32
6.	गुरूग्राम	14228	68
7.	हिसार	383	48
8.	झज्जर	1708	50
9.	जींद	2929	24
10.	कैथल	1353	
11.	करनाल	1325	66
12.	कुरूक्षेत्र	1325	106
13.	महें न्द्र गढ	3950	30
14.	नुह	1755	08
15.	पलवल	4040	75
16.	पंचकुला	22	32
17.	पानीपत	112	
18.	रेवाडी	3118	58
19.	रोहतक	2642	129
20.	सिरसा	1603	
21.	सोनीपत	4954	112
22.	यमुनानगर	47	60
		49197	1127